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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 42 (MOF alm. del) stillet 17. januar 2023 efter ønske fra 

ikke medlem af udvalget (MFU) Signe Munk (SF). 

Spørgsmål nr. 42 

”Vil ministeren oplyse, om der er kigget på miljøgraduerede gebyrer i forbindelse med ministeriets og 

styrelsens arbejde med producentansvar?” 

Svar 

Det følger af EU's affaldsrammedirektiv, at det i ordninger for udvidet producentansvar, skal sikres, at 

kollektive ordninger miljøgraduerer de finansielle bidrag fra deres medlemmer. En kollektiv ordning 

er en organisation, der på vegne af producenterne varetager de administrative og praktiske opgaver, 

der er pålagt producenterne i forbindelse med udvidet producentansvar. De kollektive ordninger 

finansieres ved medlemsbidrag fra producenterne. Miljøgradueringen skal ske ved at den kollektive 

ordning differentierer medlemmernes finansielle bidrag afhængigt af, om medlemmernes 

markedsførte produkter opfylder fastsatte miljøkriterier, for eksempel i forhold til holdbarhed, 

reparerbarhed, genbrugelighed eller tilstedeværelse af farlige stoffer.  

Affaldsrammedirektivets krav til udvidet producentansvar og miljøgraduerede bidrag gælder for de 

eksisterende ordninger for engangsemballager til drikkevarer, biler og elektroniske og elektriske 

produkter fra den 5. januar 2023, og for nye producentansvarsordninger for emballage, visse 

engangsplastikprodukter og fiskeredskaber af engangsplastik fra den 1. januar 2025. 

I Danmark er det udvidede producentansvar og de miljøgraduerede bidrag implementeret ved 

bekendtgørelse om pant på og indsamling m.v. af emballager til visse drikkevarer 

(pantbekendtgørelsen), bekendtgørelse om at bringe elektrisk og elektronisk udstyr i omsætning samt 

håndtering af sådant udstyr (elektronikaffaldsbekendtgørelsen) og bekendtgørelse om håndtering af 

affald i form af motordrevne køretøjer, opkrævning af miljøbidrag og udbetaling af 

skrotningsgodtgørelse (bilskrotbekendtgørelsen). 

Miljøministeriet arbejder i øjeblikket på at indføre udvidet producentansvar, herunder 

miljøgraduerede bidrag, på flere områder blandt andet på emballage og engangsplastik. Rammen for 

dette arbejde fremgår af den politiske aftale (Socialdemokratiet, Venstre, Socialistisk Folkeparti, 

Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Alternativet) om 

udvidet producentansvar for emballage og engangsplast af 30. august 2022. 
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